CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 60 / 2022

O Vereador Alirio Bacca, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, que esta subscreve, dispensadas
as formalidades regimentais, encaminha, MOÇÃO DE APLAUSOS ao Prefeito Municipal, João Carlos
Krug, por ter se consagrado campeão em duas categorias no Prêmio Prefeito Empreendedor em
Brasília-DF.

Nossa cidade foi destaque nacional mais uma vez, e agora de forma inédita, João Carlos Krug foi
premiado em duas categorias no Prêmio Prefeito Empreendedor, feito histórico, uma vez que, em
nenhuma das edições já realizadas, um mesmo prefeito garantiu dois prêmios em uma mesma
edição, o que nos dá a certeza do bom trabalho desenvolvido no município.
Concorrendo nas categorias Cidade Empreendedora Centro-Oeste e Desburocratização, João Carlos
garantiu o primeiro lugar nas duas categorias, com os projetos “Chapadão do Sul polo de
desenvolvimento e inovação” e “Chapadão do Sul cidade digital simplificada”. Os projetos foram
elaborados pelo secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, SEDEMA, José Teixeira
Junior, e trazem ações empreendedoras executadas e planejadas no município, sob a gestão do
prefeito João Carlos Krug.
Diante de um feito inédito, este parlamento entende que o Chefe do Executivo Municipal é hoje
destaque nacional, não apenas pelo prêmio recebido em Brasília, mas pelos projetos vitoriosos que se
destacaram dentre vários outros de todo o país, e promovem desenvolvimento para nosso município,
portanto João Carlos Krug é merecedor desta singela homenagem.

Sala das Sessões, 11 de Julho de 2022

A. B
Vereador(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1657301697